cant. Saujon, en 1141-1151 : « Ego Agnes, Xanctonensis abbatissa... Ugonem 
de Corma... ante nos ad judicium venire fecimus. In primis querimoniam 
adversus eum habuimus de rustico uno, Mauparent nomine, et ejus arbergia- 
mento, qui noster proprius erat ; in quo arbergiamento alii duo homines se 
arbergiaveran!:, quos iste et sui maie presumpserant et nobis abstulerant. 
Curie nostre judicio Mauparent cum illis duobus rusticis, qui in suo 
arbergiamento abergiati eran', perdidit »; Cartulaire de l'abbaye royale de Saintes, 
éd. Th. Grasilier, Cartulaires inédits de Saintonge, II, Niort, 1871, n° CXVIII, 
p. 96. 

1. A Tuffé, Sarthe, arr. Mamers, en 1078-1080 : « Gaufridus Morinus habebat 
terram et quoddam viridarium prope fluvium Karone, propter que monachi 
sancti Vincentii stagnum quod habent apud Tufiacum perficere non pote- 
rant... Itaque accepit sibi Gaufridus... herbergamentum quoddam ad caput 
stagni situm, ubi manebat Gausbertus Grandis Villanus » ; Cartulaire de Saint- 
Vincent du Mans, n° 87, col. 118. 

2. Supra, en Dunois, en Beauce. 
3. A Saint-Maur-sur-le-Loir en 1066, supra, p. 16. Cf. H. Sée, Les classes 

rurales et le régime domanial en France au Moyen Age, Paris, 1901, p. 214. 
4. A Vallon, Sarthe, arr. Le Mans, cant. Loué, en 1214 : « Abbas et conventus 

beau Pétri de Cultura salutem... quod Johannes Aubant et Maria uxor ejus 
dederunt se nobis, et herbergamentum quod emerunt de Gaufrido Joion in 
parochia de Valon nobis in elemosinam dederunt. Et cum alterum illorum ab 
hac vita migrare contigerit, tota portio sua mobilium nostra erit... Nos autem 
concessimus eis et superviventi eorum ut tota vita sua predictum 
herbergamentum de nobis teneant, reddendo inde vi den. cen. annuatim in Purifica- 
tione béate Marie. Concessimus etiam eis unam minatam terre... Preterea... 
quod post obitum eorum, si heredes sui voluerint predictum herbergamentum 
et minatam terre tenere, se ipsos nobis dabunt cum tota sua portione 
mobilium in morte sicut ipsi fecerunt et xn den. reddent annuatim. Si vero 
voluerint, cum parte mobilium sibi contingente libère recèdent atque predictum 
herbergamentum et terra prefata libère nobis et integre remanebunt » ; 
Cartulaire de la Couture et de Solesmes, n° CCXL, p. 180. 

5. A Exoudun, Deux-Sèvres, arr. Niort, cant. La Mothe-Saint-Héray, en 
1227 : «Ego Hugo de Rupeforti, miles, concessi ecclesie Castellariorum... 
quoddam herbergamentum apud Issodunium, liberum et immune ab omni consue- 
tudine et exactione, quod Gauterius Samin a me ipso tenebat .. Dedi etiam 
quoddam herbergamentum quod habebant de me apud Exodunium... de